



Punkt 7 VE-projekt ved Høje Dong - Myndighed for miljøvurdering

Beslutningstema

En eksisterende gasledning skal flyttes for at give plads til VE-projektet ved Høje Dong. På den baggrund ændrer projektet status i forhold til miljøvurderingsloven, og myndighedskompetencen for det samlede projekt overgår til Miljøstyrelsen. Udvalget skal godkende projektets nye status og konsekvenserne heraf.

Indstilling

Direktionen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget, at det overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefales:

- At godkende den nye status for VE-projektet ved Høje Dong herunder, at Miljøstyrelsen har myndighedskompetencen for miljøvurderingen af det samlede projekt.

Sagsfremstilling

Svendborg Kommune har i januar 2023 modtaget en konkret ansøgning for et VE-projekt med 3 vindmøller på 150 meter og ca. 50 ha solceller ved Høje Dong. Planlægning og miljøvurdering af projektet blev sat i gang i foråret 2023, og der har været gennemført en første offentlig høring fra den 22. marts til den 3. maj 2023 og en supplerende høring fra den 6. juli til den 16. august 2023. Ansøgers rådgiver har efterfølgende arbejdet på den konkrete miljøvurderingsrapport.

Ansøger har via deres rådgiver den 11. oktober 2023 sendt en revideret projektbeskrivelse, som indebærer, at en eksisterende gasledning i projektområdet skal flyttes. Gasledningen skal flyttes for at sikre, at en sikkerhedsafstand på 150 meter til de planlagte vindmøller kan overholdes.

Miljøstyrelsen har den 1. november 2023 på forespørgsel fra administrationen oplyst, at de vurderer, at en flytning af gasledningen er en forudsætning for at kunne opstille vindmøller, og at dette derfor må betragtes som en del af det samlede projekt. Da det statslige selskab "Evida" er bygherre for flytning af gasledningen, er Miljøstyrelsen derfor miljøvurderingsmyndighed for det samlede projekt.

Miljøstyrelsen oplyser, at styrelsen i særlige tilfælde - og hvis der er tale om et projekt, hvor Statens interesser er af underordnet betydning - kan beslutte at overlade den samlede miljøvurderingskompetence til Kommunalbestyrelsen. En sådan beslutning kan dog kun ske efter en nærmere vurdering og på baggrund af en anmodning fra Kommunalbestyrelsen.

Anmodningen skal begrundes, og her kan det have betydning, at der er tale om en mindre ændring af gasledningen, som næppe har væsentlig statslig interesse, og at Svendborg Kommune er myndighed for miljøvurderingen af kommuneplantillæg og lokalplan uanset, om Miljøstyrelsen er miljøvurderingsmyndighed for projektet.

I bilag 1 (Bilag 1. Gennemgang af Miljøvurderingsmyndighed for VE-projekt ved Høje Dong) sammenstilles situationerne, hvor henholdsvis Miljøstyrelsen og Svendborg Kommune er miljøvurderingsmyndighed for projektet.

Følgende væsentlige punkter skal behandles i miljøvurderingen:

- Hvordan flagermus påvirkes, og hvilke afværgeforanstaltninger, der i givet fald skal fastsættes i tilladelsen til vindmøllerne. Miljøstyrelsen har givet et detaljeret høringssvar om påvirkning af flagermus og har gjort opmærksom på drøftelser mellem klagenævnet og DCE, Nationalt Center for Miljø og Energi, Århus Universitet. Administrationen forstår denne oplysning sådan, at det konkret bør vurderes, om der skal stilles krav om afværgeforanstaltninger, der er skærpede i forhold til den hidtidige retspraksis ved klagenævnene og Forvaltningsplan for Flagermus. Dette høringssvar skal håndteres og kan indebære, at administrationen får behov for at indhente ekstern faglig og juridisk hjælp.
- Påvirkning fra miljøfremmede stoffer, som f.eks. PFAS, Bisphenol mv. Administrationen vurderer, at der på dette område mangler centrale udmeldinger om, hvordan emnet skal håndteres i de konkrete projekter. Administrationen kan få behov for ekstern faglig hjælp.
- Miljøpåvirkningen fra gasledningen. Administrationen mangler sandsynligvis faglige kompetencer indenfor dette område. Miljøstyrelsen er berørt myndighed, og kan vælge at afgive bemærkninger til dette emne. Administrationen kan få behov for ekstern faglig hjælp.

Administrationen vurderer, at hvis den samlede sag behandles i Svendborg Kommune, vil der for at reducere risikoen for fejl og for at kompensere for den manglende faglige viden med stor sandsynlighed være behov for både ekstern faglig og juridisk hjælp.

Ressourceforbrug

Hvis Svendborg Kommune varetager miljøvurderingskompetencen for det samlede projekt skønnes det resterende ressourceforbrug til ca. $\frac{3}{4}$ -1 årsværk. Dette ressourceforbrug kan sandsynligvis reduceres til ca. $\frac{1}{3}$, når Miljøstyrelsen er miljøvurderingsmyndighed for projektet. I sidstnævnte situation, vil Svendborg Kommune udelukkende være berørt myndighed i forhold til de fagområder, som kommunen er myndighed for.

Ressourceforbrug for kommuneplantillæg og lokalplan med tilhørende miljøvurdering vil være uændret, idet Svendborg Kommune i begge situationer er planmyndighed og myndighed for miljøvurdering af planerne.

Sagsbehandlingstid

Sagsbehandlingstiden ved Miljøstyrelsen er telefonisk oplyst til ca. 1½ år, og styrelsen har oplyst, at der sandsynligvis vil gå yderligere 3-4 måneder fra ansøgningen sendes til styrelsen, til sagsbehandlingen kan begynde.

Administrationen skønner, at den resterende sagsbehandlingstid hos Svendborg Kommune vil være 1-1½ år. Henset til kompleksiteten i ovenstående emner kan der dog være risiko for, at sagsbehandlingstiden øges i forhold til det forventede.

Anbefaling

Med udgangspunkt i ovenstående anbefaler administrationen, at Miljøstyrelsen varetager den samlede myndighedskompetence for miljøvurdering af projektet.

Økonomiske og erhvervmæssige konsekvenser

Der er ingen direkte økonomiske eller erhvervmæssige konsekvenser.

CO2-Konsekvensvurdering

Sagen vurderes ikke at have betydning for CO₂-udledningen.

Lovgrundlag

Miljøvurderingsloven, LBK nr. 4 af 3. januar 2023
Miljøvurderingsbekendtgørelsen nr. 806 af 14. juni 2023

Sagen afgøres i

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 07-12-2023

Administrationen bemærker, at Teknik- og Miljøudvalget har kompetencen på området, og derfor selvstændigt kan godkende indstillingen.

Indstillingen godkendes.

Kilde-URL: https://www.svendborg.dk/dagsorden_punkt/6618141/print